
Постановление Брянской городской администрации  
от 15.11.2024 №4560-п 

 
 
 
 
 
 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития города Брянска на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития города Брянска на среднесрочный период, 
утвержденным постановлением Брянской городской администрации  
от 16.07.2019 № 2253-п 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
(приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов Брянскому 
городскому Совету народных депутатов одновременно с проектом 
бюджета города Брянска для рассмотрения. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городской администрации – начальника 
финансового управления Качур Е.В. 

 
 

И.о. Главы администрации  А.Н. Макаров 
 
 

  

 
 
 



2 
 

Приложение  
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от ___________  №.              . 

 
 

Прогноз 
социально-экономического развития города Брянска 

на 2025 год и период до 2027 года 
 
Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 

города Брянска на 2025 год и параметров прогноза до 2027 года являются 
сценарные условия социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2025-2027 годы, основные макроэкономические показатели 
социально-экономического развития Брянской области в 2025-2027 годах, 
данные статистики о социально-экономическом развитии города Брянска 
за 2022-2023 годы и за 8 месяцев 2024 года. 

В прогнозе учтены цели и задачи, установленные в указе Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года», приоритеты и целевые индикаторы, определенные  
в Стратегии социально-экономического развития города Брянска  
на период до 2030 года, утвержденной Решением Брянского городского 
Совета народных депутатов от 27.12.2018 № 1121 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития города Брянска на период  
до 2030 года». 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы разработан на 
вариативной основе в составе базового и консервативного вариантов  
с учетом ключевых рисков социально-экономического развития. Описание  
к прогнозу сформировано по показателям базового варианта прогноза, 
характеризующего основные макроэкономические показатели развития 
экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер 
экономической политики. 

 
Население и занятость 
На период до 2027 года предполагается, что тенденция  

к сокращению численности населения сохранится, но динамика снизится. 
По состоянию на 01.01.2024 года численность постоянного 

населения города Брянска составила 389,3 тыс. человек, в среднегодовом 
исчислении за 2023 год – 390,5 тыс. человек. 

Оценка численности населения городского округа город Брянск  
за 2024 год составила 386,2 тыс. человек. 



3 
 

В 2025 году среднегодовая численность постоянного населения 
города Брянска предположительно составит 384,3 тыс. человек, что на 
0,8% ниже оценки 2024 года. К 2027 году среднегодовая численность 
постоянного населения города предположительно сократится  
до 378,9 тыс. человек, что составит 97,8 % к уровню оценки 2024 года. 

В результате реализации мероприятий, направленных на поддержку 
семей с детьми, поддержку активного долголетия, занятости и здорового 
образа жизни, на снижение смертности, обеспечения охвата граждан 
профилактическими медосмотрами, в прогнозируемом периоде снижение 
численности населения идет более низкими темпами. 

В целях решения демографических проблем и укрепления системы 
социальной защиты материнства и детства уделяется значительное 
внимание социальной поддержке семей с детьми. В этой связи 
реализуются различные меры социальной поддержки, связанные  
с рождением ребенка и призванные обеспечить положительный эффект на 
уровень рождаемости. 

Также реализуются мероприятия по снижению смертности, а также 
улучшению репродуктивного здоровья, формированию мотивации  
к здоровому образу жизни, стимулированию к занятиям физкультурой  
и спортом.  

Принятые на федеральном и региональном уровне меры, 
предположительно, позволят: 

- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении до 
73,0 лет к 2027 году; 

- повысить общий коэффициент рождаемости до отметки 8,2 человек  
на 1000 населения к 2027 году; 

- удержать коэффициент смертности населения на отметке  
13,9 человек на 1000 населения до 2027 года. 

Следует отметить, что мероприятия по сокращению уровня 
смертности будут способствовать снижению возрастных коэффициентов 
смертности, однако не смогут компенсировать потери, что приведет  
к сохранению естественной убыли населения на протяжении прогнозного 
периода. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Диаграмма 1 
 

Среднегодовая численность постоянного населения, тыс. 
человек 

 

 
 
В прогнозный период ожидается рост численности населения 

трудоспособного возраста: в 2025 году численность населения 
трудоспособного возраста оценивается в 224,0 тыс. человек, в 2026 году – 
222,0 тыс. человек, к 2027 году численность населения трудоспособного 
возраста предположительно достигнет 224,9 тыс. человек.  

Меры, направленные на снижение влияния негативных 
демографических тенденций влияют на развитие рынка труда. 

Ситуация на рынке труда продолжит оставаться стабильной 
благодаря реализации мер поддержки, направленных на стимулирование 
занятости, а также повышению уровня подготовки и адаптации рабочей 
силы к изменяющимся условиям экономики.  

Поддержку рынку труда будет оказывать расширение границ 
трудоспособного возраста в связи с поэтапным повышением пенсионного 
возраста. 

Численность рабочей силы и численность лиц, занятых в экономике 
города, будет постепенно увеличиваться и в 2026 году составит  
190,9 тыс. человек и 183,3 тыс. человек соответственно, в 2027 году –  
191,1 тыс. человек и 183,4 тыс. человек, соответственно.  

По состоянию на 1 января 2025 года уровень официально 
зарегистрированной безработицы оценивается в 0,2 % к численности 
рабочей силы, численность официально зарегистрированных безработных 
- 401 человек.  

393,2

390,5

387,4

384,3

381,6

378,9

360,0 365,0 370,0 375,0 380,0 385,0 390,0 395,0 400,0

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

2027 год



5 
 

В прогнозируемом периоде предполагается сохранение уровня 
зарегистрированной безработицы на уровне 0,2 % к численности рабочей 
силы. 

Численность официально зарегистрированных безработных 
уменьшится с 381 человека в 2025 году до 361 человека в 2027 году. 

Уровень жизни населения 
На протяжении прогнозируемого периода ожидается устойчивый 

рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 
работника по полному кругу предприятий с 61 836,9 рублей в 2025 году  
до 71 598,2 рублей в 2027 году. 

На обеспечение роста оплаты труда работников в среднесрочной 
перспективе будут направлены меры, связанные с ежегодным повышением 
минимального размера оплаты труда в соответствии с требованиями 
трудового законодательства, а также продолжена индексация заработной 
платы в соответствии с уровнем инфляции.  

Увеличение заработной платы во внебюджетном секторе экономики 
будет определяться динамикой роста производства и производительности 
труда. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города в 
2025 году, предположительно, возрастет до 124 141,0 млн. рублей (108,4 % 
к оценке 2024 года), в 2026 году предположительно достигнет значения 
133 700,0 млн. рублей (107,7 % к уровню 2025 года), а в 2027 году – 
143 594,0 млн. рублей (107,4% к уровню 2026 года). 

В 2025 году прожиточный минимум по Брянской области в среднем 
на душу населения прогнозируется в размере 16 314,0 рублей, в 2026 году 
– в размере 17 049,0 рублей, в 2027 году – в размере 17 730,0 рублей.  

Промышленное производство 
На реализацию эффективной промышленной политики в городе 

направлены региональные законы «О промышленной политике в Брянской 
области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области». 

Предприятия города Брянска входят в перечень системообразующих 
предприятий Брянской области, утвержденный распоряжением 
Губернатора Брянской области. 

Росту промышленного производства в среднесрочной перспективе 
способствуют меры государственной поддержки предприятий, 
реализующих проекты по модернизации производства, в том числе  
по импортозамещению и технологическому развитию, сохранение 
государственного оборонного заказа, а также внутреннего спроса на 
отечественную продукцию. 

Так, в 2023 году АО «Группа Кремний Эл» получило субсидию  
из федерального бюджета на расширение производства в объеме  
4,0 млрд. рублей. 

С 1 января 2023 года вступил в силу Закон Брянской области  
от 26 сентября 2022 года № 70-З «О применении на территории Брянской 
области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 



6 
 

организаций». Право на применение инвестиционного налогового вычета 
предоставляется организациям, относящимся к виду экономической 
деятельности «Обрабатывающие производства», реализующие 
приоритетные инвестиционные проекты. 

В 2024 году в реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Брянской области включен 31 инвестиционный проект, которыереализуются 
на 22 предприятиях города, в том числе 9 предприятий в первом полугодии 
2024 года получили налоговые льготы на общую сумму 293,6 млн. рублей 
(ООО «Брянский бройлер», ОАО «Брянский гормолзавод»,  
ООО «БрянскСпиртПром», ООО «Термотрон-Завод», АО «Управляющая 
компания «Брянский машиностроительный завод», АО «Брянский 
автомобильный завод», АО «Стройсервис», АО «Чистая планета»,  
АО «Куриное царство»). 

В рамках национального проекта «Производительность труда»  
в регионе реализуются региональные проекты «Системные меры  
по повышению производительности труда» и «Адресная поддержка 
повышения производительности труда на предприятиях». Участниками 
проекта являются 46 предприятий Брянской области, с которыми 
подписаны соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий 
национального проекта, из них 23 предприятия города Брянска.  

В Брянской области при содействии Минпромторга России создан 
региональный фонд развития промышленности, главной задачей которого 
является предоставление промышленным предприятиям льготных займов 
для реализации проектов развития.  

В 2023 году региональным фондом развития промышленности 
выданы заемные средства и гранты следующим брянским предприятиям: 
АО «Группа Кремний Эл», ООО «Термотрон - завод», ООО «Брусбокс»  
и ПАО «Брянское специальное конструкторское бюро». 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности в 2025 году прогнозируется выше 
оценки 2024 года на 2,0 % (в сопоставимых ценах) в объеме  
372,9 млрд. рублей. 

В 2026 году объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности предположительно достигнет  
394,5 млрд. рублей (102,4 % к уровню 2025 года в сопоставимых ценах).  
В 2027 году этот показатель составит 418,1 млрд. рублей (102,6 %  
к уровню 2026 года в сопоставимых ценах). 

 
 
 
 
 
 



7 
 

Диаграмма 2 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по 

всем видам экономической деятельности, млрд. рублей  
 

 

 
 
Ведущая роль в промышленном производстве принадлежит 

обрабатывающим производствам. 
Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 

производств, на долю которых приходится более 50,0 % всего объема 
отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами предприятий обрабатывающей отрасли, предположительно, 
возрастет с 220,2 млрд. рублей в 2025 году до 263,6 млрд. рублей  
в 2027 году.  

Ведущими предприятиями промышленной отрасли города являются:  
АО УК «Брянский машиностроительный завод» (магистральные  
и маневровые тепловозы, запасные части для подвижного состава),  
ЗАО «Брянский Арсенал» (автогрейдеры и запасные части к ним),  
АО ПО «Бежицкая сталь» (колесные центры, стальное литье),  
АО «Брянсксельмаш» (зерноуборочная и кормоуборочная техника, 
техника для прямого посева), АО «Группа Кремний Эл» (интегральные 
микросхемы, дискретные полупроводники) и другие. 

АО УК «Брянский машиностроительный завод» (входит в состав 
группыАО «Трансмашхолдинг») реализует мероприятия  
по импортозамещению. Предприятие является единственным в России 
производителем магистральных грузовых тепловозов.  

0,0
50,0

100,0
150,0
200,0
250,0
300,0
350,0
400,0
450,0

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

250,7
306,3

344,6
372,9 394,5

418,1



8 
 

В 2023 году АО «УК «Брянский машиностроительный завод» 
запустило в серию новый магистральный тепловоз 3ТЭ28. Проведены 
мероприятия по полному импортозамещению комплектующих 
маневрового тепловоза ТЭМ23, который вошел в серийное производство в 
2024 году.  

АО «Брянский автомобильный завод» (входит в  ООО «СЗРЦ 
Концерна ВКО «Алмаз-Антей») - основное российское предприятие  
по производству специальных колёсных шасси и тягачей высокой 
проходимости  грузоподъёмностью от 14 до 40 тонн, используемых  
в современных и перспективных комплексах вооружения. 

Крупными предприятиями города, занятыми производством машин  
и оборудования являются АО  «Брянсксельмаш» (филиал компании 
«Гомсельмаш»), выпускающий кормо- и зерноуборочные комбайны;  
ЗАО «Брянский арсенал» (производственный актив компании  
«ОМГ Строительно-дорожные машины»), сформировавшее полный 
модельный ряд автогрейдеров. 

Крупнейшие предприятия города, входящие в промышленно-
оборонный комплекс: АО «Группа Кремний ЭЛ», АО «Брянский 
электромеханический завод», АО «Завод «Снежеть». 

Предприятие АО «ПО «Бежицкая сталь» (входит в состав  
ООО «Концерн «Тракторные заводы») - один из крупнейших 
производителей и поставщиков вагонного литья в России. Предприятие 
выпускает полный перечень номенклатуры стального литья для грузовых и 
пассажирских вагонов. В 2023 году предприятие запустило серийное 
производство новых боковых рам и колесных центров для грузовых 
вагонов. 

Продукция предприятий пищевой отрасли региона традиционно 
пользуется спросом, как на российском рынке, так и на рынках стран 
ближнего зарубежья. ОАО «Брянский молочный комбинат» осуществляет 
экспортные поставки своей продукции в Республику Казахстан, 
Республику Беларусь и Киргизскую Республику.  

Реализация программ модернизации оборудования, реализация 
проектов по производству продукции гражданского или двойного 
назначения, устойчивый спрос на продукцию, замещающую изделия, 
поступающие в Российскую Федерацию из недружественных стран, 
сохранение внутреннего спроса на автомобильную технику, выпускаемую 
предприятиями города, а также освоение производства новых 
модификаций машин и оборудования позволит в прогнозируемом периоде 
обеспечить рост объемов промышленного производства.  

Строительство 
В прогнозируемый период планируется продолжить участие  

в реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 
государственных программ для привлечения субсидий из федерального  
и областного бюджетов на строительство социально - значимых объектов. 



9 
 

В прогнозируемом периоде предположительно наблюдается рост 
объемов работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»  
с 5 941,9 млн. рублей в 2025 году до 6 956,8 млн. рублей в 2027 году. 

 
Диаграмма 3 

 
Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» по крупным и средним предприятиям, млн. рублей 
 

 
 

Основными территориями строительства многоквартирных жилых 
домов с объектами культурно-бытовой инфраструктуры остается 
территория бывшего аэропорта в Советском районе и территория  
по ул. Флотской (пойма реки Десна) в Бежицком районе.  

В рамках инфраструктурных бюджетных кредитов на территории 
города Брянска в период с 2022 по 2025 годы реализуются 
инфраструктурные проекты. 

В рамках инфраструктурного проекта «Строительство улично-
дорожной сети и детского сада в микрорайоне по ул. Флотской  
в Бежицком районе города Брянска»: 

- по объекту «Строительство улично-дорожной сети в микрорайоне 
по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска» (протяженность 
объекта составила 2,706 км) выполнен первый этап работ (расширение 
проезжей части ул. Флотской, увеличение протяженности магистральной 
улично-дорожной сети внутри микрорайона);  

- по объекту «Строительство детского сада по ул. Флотской  
в Бежицком районе города Брянска» - построен и введен в эксплуатацию 
детский сад на 280 мест.  

С 2024 года реализуется инфраструктурный проект «Строительство 
школы на территории бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

4 302,2
5 102,1

5 485,1
5 941,9

6 444,6
6 956,8



10 
 

районе города Брянска» (мощность объекта 1225 мест). Сдача объекта 
запланирована в 2025 году. 

За 2025-2027 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников финансирования в объеме 792,9 тыс.м2. 
Прогноз сформирован по результату мониторинга выданных разрешений 
на строительство многоквартирных жилых домов на территории города 
Брянска, согласно проектным нормативным срокам строительства. 

Малое и среднее предпринимательство 
Малый и средний бизнес продолжает оставаться неотъемлемой 

частью рыночной экономики. 
Реализация на региональном и муниципальном уровне мероприятий 

национального проекта «Малый и средний бизнес и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы»,  подпрограммы 
«Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в 
Брянской области», муниципальной программы «Стимулирование 
экономической активности в городе Брянске» (подпрограмма «Поддержка 
малого и среднего предпринимательства в городе Брянске»)  обеспечат 
постепенный толчок к росту количества предприятий  
и численности занятых, что позволит увеличить к 2027 году 
прогнозируемое количество малых и средних предприятий (включая 
микропредприятия) в городе до 6 610 единиц (101,7 процента к уровню 
2024 года), среднесписочной численности работников на них  
до 44,6 тыс. человек (103,0 процента к уровню 2024 года). Оборот малых  
и средних предприятий (включая микропредприятия) предположительно 
достигнет уровня 247,7  млрд. руб. (111,4 процента к уровню 2024 года). 

Бюджет городского округа город Брянск (далее-бюджет) 
Доходы бюджета в 2024 году прогнозируются в сумме  

22 149,1 млн. рублей.  
Оценка исполнения налоговых и неналоговых доходов на 2024 год 

составляет 4 486,1  млн. рублей с темпом роста к 2023 году  
по предварительной оценке - 109,7 %. 

По налоговым доходам в 2024 году планируется рост поступлений  
по отношению к 2023 году, темп роста составит 107,0 %. 

Основной прирост поступлений приходится на  налог на доходы 
физических лиц. Рост поступлений ожидается по налогу, взимаемому  
в связи с применением патентной системы налогообложения, в связи  
с уплатой  налога в январе 2024 года вместо 31.12.2023 (выходной день) на 
основании правил переноса сроков, предусмотренных статьей 6.1 НК РФ. 
Планируется рост поступлений по налогу на имущество физических лиц,  
в связи с актуализацией налоговой базы и ожидаемым ростом 
собираемости по этому основанию. Увеличены размеры государственной 
пошлины, зачисляемой в бюджет городского округа на основании 
действующего законодательства.  



11 
 

По причине введения в 2023 году моратория на рост кадастровой 
стоимости, в 2024 году ожидается снижение поступлений по земельному 
налогу. 

В 2024 году ожидается рост поступлений по неналоговым доходам 
по отношению к 2023 году с темпом роста 125,4 %, в связи с ростом 
поступлений платы за проезд, взимаемой с населения в наземном 
электрическом транспорте. 

При этом ожидается снижение поступлений по платежам при 
пользовании природными ресурсами, в основном, в связи с закрытием 
полигона ТБО и по доходам от компенсации затрат бюджета за счет 
снижения поступлений дебиторской задолженности прошлых лет. 

Ожидаемая оценка 2024 года по безвозмездным поступлениям 
планируется с ростом к уровню прошлого года на 26,0 % и оценивается в 
сумме 17 663,0 млн. рублей.  

Доходная часть бюджета города на 2026 год оценивается суммой                        
13 504,8 млн. рублей или 90,8 % к уровню 2025 года, на 2027 год –  
13 804,8 млн. рублей или 102,2 % к 2026 году.  

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2025 год 
составлен с динамикой в 108,6 % и составит  по предварительным данным 
4 870,5 млн. рублей, в том числе по налоговым доходам рост составит 
108,0 %, по неналоговым доходам  - 111,6 %. Прогноз на 2026 и 2027 годы 
составлен с темпом роста в 104,8 % и 105,3 % соответственно. 

Объем безвозмездных перечислений на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов рассчитан, исходя из норм, установленных статьями  
138 и 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Ожидаемое исполнение бюджета города Брянска по расходам  
спрогнозированы в объеме доходов бюджета города Брянска и источников 
финансирования дефицита бюджета. 

Расходная часть бюджета 2025-2027 годов спроектирована в объеме, 
равном доходным источникам бюджета. 

Уровень муниципального долга и уровень долговой нагрузки на 
бюджет находятся в пределах, установленных Бюджетным кодексом РФ. 

По состоянию на 01.01.2024 года муниципальный долг составил  
2 600,1 млн. рублей. В 2024 году и прогнозном периоде 2025-2027 годы 
размер долговых обязательств планируется сохранить на уровне  
2 796,1 млн. рублей.  

Финансовые результаты деятельности организаций и 
предприятий 

В 2025 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 
составит  49 077,5 млн. рублей, в 2026 году – 52 414,7 млн. рублей,  
в 2027 году – 56 136,2 млн. рублей.  

Инвестиции 
В прогнозируемый период (2025-2027 годы) рост объема инвестиций  

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 



12 
 

инвестиционных проектов, а также реализации национальных  
и региональных проектов на территории города Брянска.  

Ожидается постепенное наращивание инвестиционной активности,  
в том числе за счет реализации программ по импортозамещению  
и переориентации импортных поставок. 

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов:  

- «Развитие существующего производства по выпуску специальной 
техники ООО «Амкодор-Брянск» (10,1 млрд. рублей, 2021-2033 годы); 

- «Строительство испытательного полигона и техническое 
перевооружение производственных мощностей» АО «Брянский 
автомобильный завод»(2,4 млрд. рублей, 2023-2031 годы); 

- «Увеличение выпуска маневровых тепловозов», «Модернизация 
производства маневровых тепловозов» АО «УК «Брянский 
машиностроительный завод» (1,9 млрд. рублей, 2018-2027 годы); 

- «Разработка серии современных микросхем для источников 
вторичного электропитания в малогабаритных корпусах и метода  
их крупносерийного выпуска в безвыводных корпусах» АО «Группа  
Кремний Эл» (1,8 млрд. рублей, 2022-2028 годы) и другие. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 года № 266-ФЗ  
«О  свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,  
Херсонской области и на прилегающих территориях» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от  27 сентября 2024 года № 1314 
«Об особенностях функционирования свободной экономической зоны  
на отдельных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к территориям Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и (или) 
Херсонской области» на территории Брянской области создаются 
свободные экономические зоны. В настоящее время разрабатываются 
нормативные правовые акты Брянской области о создании  
и функционировании свободной экономической зоны на территории 
области. 

В 2024 году осуществлялась работа по внедрению на территории 
города Брянска муниципального инвестиционного стандарта,  
в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 
экономического развития РФ. На официальном сайте Брянской городской 
администрации разработан раздел «Инвестиционный стандарт»,  
в котором создан Инвестиционный профиль, размещена информация  
об инвестиционном совете при Главе Брянской городской администрации, 
инвестиционном уполномоченном, документы стратегического 
планирования, соглашение о сотрудничестве при сопровождении 
инвестпроектов. Постановлением Брянской городской администрации 
утверждена дорожная карта реализации положений  муниципального 
инвестиционного стандарта на территории городского округа город 



13 
 

Брянск. Разработан регламент сопровождения инвестиционных проектов, 
планируемых к реализации и (или) реализуемых на территории  
городского округа город Брянск. 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал  
в 2025 году составит 2,7 %, в 2026 году – 3,0 %, в 2027 году – 3,2 %  
(в сопоставимых ценах к предыдущему году). При этом общий объем 
инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  
в 2025 году прогнозируется в объеме 46,3 млрд. рублей, в 2026 году –  
50,3 млрд. рублей, в 2027 году – 54,2 млрд. рублей. 

Доля собственных средств по крупным и средним предприятиям  
в прогнозном периоде 2025-2027 годах предположительно прогнозируется 
на уровне - 51,1 % от объема инвестиций, привлеченных на уровне 48,9 %. 
Доля бюджетных инвестиций в общем объеме в 2025-2027 годах 
прогнозируется на уровне 44,1 %. 
 

Диаграмма 4 
 

Объем инвестиций в основной капитал  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 
 

 
 
В рамках государственных и муниципальных программ, 

национальных  
и региональных проектов продолжатся работы по организации и 
обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта и реконструкции 
автодорог; строительства водопроводных сетей; реконструкции 
канализационных коллекторов. 

В 2025-2027 годах ожидается прирост автодорог  
с асфальтобетонным покрытием на 3,66 км за счет строительства и ввода 

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0
45,0
50,0

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

24,5

32,8
36,8

40,7
44,5

48,5



14 
 

 в эксплуатацию автодорог в районе старого аэропорта, а также дороги 
дублера ул. Карачижской в Советском районе города Брянска. 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 
(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2025 году 
предположительно составит 536,9 млрд. рублей. К 2027 году она, 
предположительно, возрастет и составит 609,0 млрд. рублей.  

Рынок товаров и услуг 
Потребительский рынок города Брянска представлен развитой сетью 

предприятий торговли и услуг, высокой насыщенностью товаров, а также 
высокой предпринимательской активностью. 

Розничная торговля выполняет важные экономические и социальные 
функции, поддерживая уровень жизни населения и обеспечивая занятость. 

Обеспеченность населения города Брянска количеством 
стационарных торговых объектов составляет 3 592, что в 3 раза превышает 
расчетный норматив (расчетный норматив минимальной обеспеченностью 
количеством стационарных торговых объектов – 1140). 

В 2025 году оборот розничной торговли по крупным и средним 
предприятиям города прогнозируется в объеме 102 820,6 млн. рублей или 
102,5 % в сопоставимых ценах к оценке уровня 2024 года,  
в 2026 году110 671,0 млн. рублей (103,0 % к уровню 2025 года  
в сопоставимых ценах), в 2027 году – 120 392,9 (104,5 % к уровню  
2026 года в сопоставимых ценах). 

Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить 
устойчивый характер и в полной мере соответствовать платежеспособному 
спросу населения на важнейшие продукты питания, товары легкой 
промышленности и культурно-бытового назначения.  

В торговых предприятиях представлен разнообразный ассортимент 
продовольственных товаров с широким диапазоном цен. В розничных 
предприятиях  торговли существенных изменений в ассортименте товаров 
не планируется. Потребительский рынок насыщен и удовлетворяет 
платежеспособный спрос населения. 

Диаграмма 5 
 

Оборот розничной торговли  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 

0,0

50,0

100,0

150,0

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

75,0 86,8 95,1 102,8 110,7 120,4



15 
 

Тенденции, сложившиеся на потребительском рынке, отразились  
и на динамике платных услуг. 

В 2025 году объем платных услуг населению предположительно 
увеличится на 2,9 % к оценке 2024 года в сопоставимых ценах и составит 
37 904,5 млн. рублей. В 2026 году объемы, предположительно, поднимутся 
до 40 957,0 млн. рублей или 103,4 % к уровню 2025 года в сопоставимых 
ценах. В 2027 году объемы платных услуг населению, предположительно, 
достигнут 44 555,0 млн. рублей, что выше объемов 2026 года на 4,4 %  
в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 
характер и большей частью сформируется за счет услуг, обязательных  
к оплате (жилищно-коммунальные услуги, телекоммуникационные услуги, 
услуги системы образования).  

 
 

Заместитель начальника отдела 
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике 

  
 

Ю.Н. Медведева 
 
 
 

  

Начальник отдела 
прогнозирования и инвестиций  

  
 Н.Н. Седых 

 
 
 

  

Заместитель Главы 
администрации – начальник 
финансового управления 

 

Е.В. Качур
 

 
 


